НИЗКОВОЛЬТНЫЕ КОМПЛЕКТНЫЕ И
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ
УСТРОЙСТВА
КАТАЛОГ ПРОДУКЦИИ
НАЗНАЧЕНИЕ
Настоящий каталог предназначен для информации при проведении проектных
электротехнических работ:
при строительстве новых и реконструкции действующих станций Метрополитена,

4
630 до 10 до 2 5 до 4 до 4 1200х800х160
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ПР 8508 -ХХ- ХХ ХХ - Х Х- ХХ
Пункт распределительный
Номер разработки
Номинальный ток ПР
31 – 100А
33 - 160А
35 – 250А
37 – 400А
39 – 630А
Наличие вводного выключателя
00 – без вводного выключателя
10 – вводной выключатель 3-х полюсный
11 – выкл. 3-х полюсный с независимым расцепителем и
б/к
12 – выкл. 3-х полюсный с электромагнитным приводом
20 – вводной рубильник 3-х полюсный
Номер набора выключателей распределения по
таблице 1
Наличие вольтметра
0 – без вольтметра
1 – с вольтметром
Место ввода-вывода:
12 – ввод сверху, вывод снизу;
22 – ввод снизу, вывод снизу
степень защиты оболочки
21 – IP21
54 – IP54
Формулировка заказа
При заказе ПР необходимо указать:

*   – для 4-х полюсных автоматов с уменьшением на 1 единицу
** – только для 3-х полюсных автоматов
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ПР 8508  И-ХХ- ХХ ХХ - Х Х- ХХ
Пункт распределительный
Номер разработки
И – на импортном оборудовании
Номинальный ток  ПР
31 – 100А
35 – 250А
37 – 400А
Наличие вводного выключателя
10 – вводной выключатель 3-х полюсный
11 – выкл. 3-х полюсный с независимым
расцепителем и б/к
12 – выкл. 3-х полюсный с б/к
13 – вводной выкл. 4-х полюсный
14 - выкл. 4-х полюсный с независимым
расцепителем и б/к
15 – выкл. 4-х полюсный с б/к
20 – рубильник 3-х полюсный
21 – рубильник 4-х полюсный
номер набора  выкл. распределения по табл. 1
исполнение по наличию вольтметра
0 – без вольтметра
1 – с вольтметром
наличие кабельной воронки
0 – без воронки
1 – с одной воронкой
2 – с двумя воронками
Степень защиты оболочки
21 – IP21
54 – IP54
Формулировка заказа
При заказе ПР необходимо указать:

Тип и количество кабельных воронок, устанавливаемых на крышках ящика, оговаривается
при заказе в зависимости от количества отходящих кабелей и сечения их токоведущих жил.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯШ - Х - Х Х Х
Ящик шинный
диаметр (мм) отверстия под кабельный наконечник
в горизонтальных силовых шинах и шинах ответвления
  1 – 10,5 в горизонтальных шинах и шинах ответвления
3 – 17 в горизонтальных шинах,
10,5 в шинах ответвления
4 – 17,5 в горизонтальных шинах и шинах ответвления
тип кабельной воронки:
1 – тип 1 КРЕП.686443.001
2 – тип 2 КРЕП.686443.002
количество кабельных воронок:
1 – одна воронка, устанавливаемая на нижней или
верхней крышке
2 – две воронки, устанавливаемые на верхней
и нижней крышках
место установки кабельных воронок
1 – нижняя крышка
2 – верхняя крышка
3 – верхняя и нижняя крышка
Формулировка заказа
В заказе указывается условное обозначение ящика в соответствии со структурой его
условного обозначения.
Ящик силовой ЯС-1
Ящик силовой предназначен для питания передвижной установки переменным током
частотой 50Гц с напряжением 380В (сеть с изолированной нейтралью) или 380/220В (сеть с
глухозаземленной нейтралью) с током потребления не более 160А.
В комплекте с ящиком шинным ящик силовой ЯС1 образует ящик путейский ПЯ и ящик
путейский и ответвительный ПОЯ.
Установленный в ЯС1 автоматический выключатель обеспечивает оперативное включение
и отключение потребителя и его защиту от тока короткого замыкания и перегрузки.
Номинальный ток теплового расцепителя выключателя оговаривается при заказе.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯС - 1 - Х Х
Ящик силовой
Тип 1
Номинальный ток теплового расцепителя:
02 – 63А
03 – 80А
04 – 100А
05 – 125А
06 – 160А
Формулировка заказа
В заказе указывается условное обозначение ящика в соответствии со структурой его
условного обозначения.
Ящик силовой ЯС-2
Ящик силовой предназначен для питания передвижной установки переменным током
частотой 50Гц с напряжением 380В (сеть с изолированной нейтралью) или 380/220В (сеть с
глухозаземленной нейтралью) стационарного потребителя с током потребления не более
250А.
В комплекте с ящиком шинным ящик силовой ЯС2 образует ящик ответвительный двойной
ОЯ2 и ящик путейский и ответвительный ПОЯ.
Установленный в ЯС2 автоматический выключатель обеспечивает оперативное включение
и отключение потребителя и его защиту от тока короткого замыкания и перегрузки.
Номинальный ток теплового расцепителя выключателя оговаривается при заказе.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯС - 2 - Х Х
Ящик силовой
тип 2
номинальный ток теплового расцепителя:
01 – 40А
02 – 63А
03 – 80А
04 – 100А
05 – 125А
06 – 160А
07 – 200А
08 – 250А
Формулировка заказа
В заказе указывается условное обозначение ящика в соответствии со структурой его
условного обозначения.
Ящик с понижающим трансформатором и розеткой ЯТП
Ящик с понижающим трансформатором и розеткой ЯТП предназначен для питания
переменным током частотой 50Гц напряжением 12В потребителей с током потребления не
более 8А (ЯТП-1) или 16А (ЯТП-2).
Нагрузка подключается к розетке XS1, размещенной на правой боковой стенке ящика или к
клеммнику ХТ1. Автоматические выключатели QF1, QF2 обеспечивают оперативное
включение и отключение потребителя и его защиту от тока короткого замыкания и
перегрузки.
Питание ЯТП кабелем сечением до 2х25мм2. Ввод кабеля через верхний сальник на левой
боковой стенке ящика. Кабель питания нагрузки сечением до 2х25мм2, выводится через
нижний сальник на левой боковой стенке ящика.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ЯТП - Х
Ящик с трансформатором и розеткой
Мощность установленного в ящике трансформатора:
1 – 100ВА
2 – 250ВА
Формулировка заказа
В заказе указывается условное обозначение ящика в соответствии со структурой его
условного обозначения.
ЯЩИКИ УПРАВЛЕНИЯ ЗАДВИЖКАМИ, КЛАПАНАМИ И ВЕНТИЛЯТОРАМИ
ООО «МЕТРО-ТОННЕЛЬ»  разработал серию ящиков управления отдельностоящими
механизмами с асинхронными двигателями с к.з. ротором:
• электрозадвижки;
• гермоклапаны;
• вентклапана;
• воздушно-тепловые завесы;
• системы приточной вентиляции;
• системы вытяжной вентиляции.
Основные технические характеристики:
• напряжение силовых цепей ~380В 50Гц;
• напряжение цепей управления ~380В 50Гц, ~220В 50Гц;
• рабочая температура окружающего воздуха –100 С до +400 С;
• степень защиты (IP21, IP54) по заказу
• климатическое исполнение по ГОСТ15150-69 УХЛ3
Ящики управления предназначены для эксплуатации в следующих условиях:
• окружающая среда должна быть не взрывоопасной, не содержащей токопроводящей
пыли и агрессивных газов и паров в концентрациях, разрушающих металл и изоляцию;
• воздействие механических нагрузок по группе М3 ГОСТ617516.1-90Е;
• охлаждение естественное
• рабочее положение в пространстве – вертикальное, допустимое отклонение ±50.
Особые условия эксплуатации должны быть оговорены специальным соглашением
между изготовителем и потребителем.
Ящики управления обеспечивают:
• местное и дистанционное управление приводами механизмов;
• защиту электродвигателей от перегрузки и коротких замыканий;
• выдачу сигнала состояния работы оборудования и аварийных сигналов на
диспетчерский пункт
Типы механизмов, исполнения по мощности управления приводом и габаритные размеры
приведены в таблице 1.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Я 5 Х ХХ М - ХХ ХХ
Ящик управления асинхронным двигателем
1 – нереверсивный
4 – реверсивный
тип механизма – см. таблицу 1
для Метрополитена
индекс мощности нагрузки
индекс напряжения силовой цепи
и цепи управления
77 – 380В 50Гц
74 – силовая 380В 50Гц,
управления 220В 50Гц
Таблица 1

Я5111,
Я5113
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Я5 Х ХХ – ХХ ХХ УХЛ4-ХХ-ХХ
Серия Я5000
тип ящика
1-нереверсивный
4-реверсивный
тип исполнения ящиков по количеству фидеров и
аппаратов управления
однофидерные, питание цепей управления фазным
напряжением
10- аппараты на двери: кнопка, лампа
11- аппараты на двери: кнопка, лампа,
переключатель
однофидерные, питание цепей управления
независимое или линейным напряжением
12 - аппараты на двери: кнопка, лампа
13 - аппараты на двери: кнопка, лампа,
переключатель
двухфидерные, питание цепей управления фазным
напряжением
14- аппараты на двери: кнопка, лампа
15- аппараты на двери: кнопка,
лампа, переключатель
двухфидерные, питание цепей управления
независимое или линейным напряжением
17- аппараты на двери: кнопка, лампа,
переключатель
типовой индекс
напряжение питания цепи управления:
74 – 220В 50Гц
77 – 380В 50Гц
климатическое исполнение и категория размещения
по ГОСТ 15150

800 х 600 х 250 мм – для АВР с одной системой сборных шин;
800 х 800 х 250 мм – для АВР с двумя системами сборных шин
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Я 8196 И – ХХ ХХ ХХ Х ХХ
Я - ящик
устройство автоматического включения резерва
импортная аппаратура
номинальный ток нагрузки:
35 – 25А (одна система шин)
36 – 40А
37 - 63А
38 – 100А
39 – 2х16А(две системы шин)
40 – 2х32А
41 –2х40А
42 – 2х63А
напряжение цепей управления
74 - 220В 50Гц
77 - 380В 50Гц
напряжение силовой цепи
74 - 220В, 50Гц
77 - 380В, 50Гц
2 – однофазное
степень защиты
21 – IP21
54 – IP54
Формулировка заказа
Для заказа устройства Я8196И необходимо заполнить опросный лист.